
  

 

           
        

 
 Pec: drcal@postacert.istruzione.it; e-mail: direzione-calabria@istruzione.it    C.F.: 97036700793   

Codice per la fatturazione elettronica: D9YGU9 per la contabilità generale, PLIB87 per quella ordinaria  

 Sito internet: www.istruzione.calabria.it 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 

Direzione Generale 

Ufficio I- Risorse Umane – Affari Legali 
Via Lungomare 259 -  88100 CATANZARO  -  Tel. 0961734411 - Codice Ipa: m_pi 

 

 

Dirigente Uff. I: Antonino Domenico CAMA 

Responsabile dell’istruttoria: Stefano Galiano                   stefano.galiano.kr@istruzione.it  
 

 

 

 

 

      
 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTA  la delibera della Giunta Regionale della Regione Calabria n. 719 del 15.12.2023 ad oggetto: “Approvazione 

piano regionale di dimensionamento della rete scolastica e programmazione dell'offerta formativa - anno 
scolastico 2024/2025” ; 

VISTO il D.D.G. prot. n. AOODRCAL28355 del 18.12.2023 con il quale è stata recepita la Delibera di Giunta 
Regionale n. 719 del 15.12.2023 ad oggetto “Approvazione piano regionale di dimensionamento della rete 
scolastica e programmazione dell'offerta formativa - anno scolastico 2024/2025”; 

VISTA  la nota pec del 29.12.2023 e assunta, in pari data, al protocollo di questo Ufficio al n. 29055 con la quale la 
Regione Calabria ha trasmesso la Delibera della Giunta Regionale n. 744 del 19.12.2023 ad oggetto: 
“Parziale rettifica DGR n. 719 del 15.12.2023 recante Approvazione piano regionale di dimensionamento 
della rete scolastica e programmazione dell'offerta formativa - anno scolastico 2024/2025””; 

VISTO il D.D.G. prot. n. AOODRCAL93  del 3 gennaio 2024  con il quale è stata è stata recepita la Delibera della 
Giunta Regionale n. 744 del 19.12.2023 ad oggetto: “Parziale rettifica DGR n. 719 del 15.12.2023 recante 
Approvazione piano regionale di dimensionamento della rete scolastica e programmazione dell'offerta 
formativa - anno scolastico 2024/2025””; 

VISTO il Decreto Legge 30 dicembre 2023, n. 215  “Disposizioni urgenti in materia di termini normativi” 
pubblicato in GU n.303 del 30-12-2023 il quale, all’art.  5 - Proroga di termini in materia di istruzione e 
merito – comma 3, testualmente recita:” Al fine  di  garantire  l'attuazione  alla  riforma   R.   1.3 
«Riorganizzazione del sistema scolastico» della Missione   4   - Componente 1  del  Piano  nazionale   di   
ripresa   e   resilienza, all'articolo 1 della legge 13 luglio 2015,  n.  107, dopo  il  comma 83-bis sono inseriti 
i seguenti:  

     «83-ter. In deroga ai termini previsti dall'articolo 19, comma 5-quater, terzo e quarto periodo, del decreto-
legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito, con modificazioni, dalla legge 12 novembre 2011, n. 111, per il solo 
anno scolastico 2024/2025 le Regioni provvedono al dimensionamento della rete scolastica, entro e non oltre 
il 5 gennaio 2024, con le modalità previste dal presente comma. Fermi restando il contingente organico dei 
dirigenti scolastici e  dei  direttori  dei servizi generali e amministrativi  e  la  sua  distribuzione  tra  le 
regioni definiti, per gli anni scolastici 2025/2026 e 2026/2027,  dal decreto del Ministro dell'istruzione e del 
merito, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze n. 127 del 30 giugno 2023,  le Regioni, per il 
solo anno scolastico 2024/2025, possono  attivare  un ulteriore numero di autonomie scolastiche in misura 
non superiore  al 2,5 per cento del contingente dei corrispondenti posti  di  dirigente scolastico e di  direttore  
dei  servizi  generali  e  amministrativi definito, per ciascuna  Regione,  per  il  medesimo  anno  scolastico 
2024/2025, dal citato decreto n. 127 del 2023, alle quali  attribuire solo reggenze e senza un  corrispondente  
incremento  delle  facoltà assunzionali. La facoltà di cui al presente comma è esercitabile anche dalle Regioni 
che hanno già provveduto al dimensionamento della rete scolastica ai sensi dell'articolo 19, commi 5-quater 
e 5-quinquies del decreto-legge n. 98 del 2011.  In ogni Regione il numero di autonomie scolastiche attivate in 
misura non superiore al 2,5 per cento di cui al secondo periodo non rileva ai fini della mobilità e delle nomine 
in ruolo dei dirigenti scolastici e dei direttori dei servizi generali ed amministrativi…”; 

CONSIDERATO che, in applicazione del su citato art. 5, comma 3 del Decreto Legge 30 dicembre 2023, n. 215, è 
facoltà della Regione Calabria attivare n. 7 autonomie scolastiche ulteriori rispetto al contingente dei 
corrispondenti posti di dirigente scolastico e di direttore dei servizi generali e amministrativi definito, per 
l’anno scolastico 2024/2025, dal D.I. n.127 del 30 giugno 2023 e che è pari a n. 281; 

VISTA  la nota prot. AOOREGCAL585938 del 29.12.2023 con la quale, la Regione Calabria, avvalendosi della 
facoltà riconosciutagli dal su citato art. 5, comma 3 Decreto Legge 30 dicembre 2023, n. 215 , comunica ai 
Presidenti delle Province di Catanzaro, Cosenza ,Crotone Vibo Valentia nonché al Sindaco della Città 
Metropolitana di Reggio Calabria quanto segue: “…si  ravvisa la necessità di acquisire, in tempi brevissimi, 
entro e non oltre il 3 gennaio 2024, le delibere con le proposte di ciascun Ente contenenti, esclusivamente, 

mailto:drcal@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-calabria@istruzione.it
http://www.istruzione.calabria.it/
mailto:stefano.galiano.kr@istruzione.it


2 

 

l’individuazione delle autonomie aggiuntive che, considerati i tempi ristretti e nelle more dell’approvazione 
della relativa delibera di Giunta regionale, vengono distribuite sulla base della consistenza della popolazione 
studentesca, cosi come di seguito riportato: Provincia di Catanzaro n.1; Provincia di Cosenza n.2; Provincia di 
Crotone n. 1; Provincia di Vibo Valentia n. 1; Città Metropolitana di Reggio Calabria n.2…”; 

VISTO l’art. 25 del D.Lgs. 165/2001 il quale prevede che i Dirigenti scolastici sono inquadrati in ruoli di 
dimensioni regionale; 

VISTA  la delibera della Giunta Regionale della Regione Calabria n. 1 del 4 gennaio 2024 ad oggetto: 
“Approvazione piano regionale di dimensionamento scolastico 2024-2025 - Integrazione DGR n. 719 del 
15/12/2023 ai sensi del decreto “Milleproroghe”; 

 RILEVATO che, la Giunta Regionale della Regione Calabria nella Delibera n. 1 del 4.01.2024 ha preso atto, di quanto 
contenuto nei sotto elencati provvedimenti: 
- Delibera del Presidente della Provincia di Catanzaro n. 1- dello  03.01.2024 recante  “Proposta di 

modifica del Piano di dimensionamento scolastico, programmazione dell’offerta formativa e 
riorganizzazione della rete scolastica della Provincia di Catanzaro (D.G.R. n° 719 del 15/12/2023)- anno 
scolastico 2024/2025”; 

- Disposizione del Presidente della Provincia di Cosenza n.1 del 02/01/2024 recante “Dimensionamento 
della rete scolastica e programmazione offerta formativa triennio 2024/2027 – Effetti del Decreto 
cosiddetto Milleproroghe”: 

- Delibera del Consiglio Provinciale di Crotone n.2 del 02/01/2024;  
- Delibera del Consiglio Metropolitano di Reggio Calabria  n.1 del 03/01/2024; 
- Delibera n. 2 del 03/01/2024 della Provincia di Vibo Valentia recante “Piano di dimensionamento 

scolastico 2024-2025, integrazioni e determinazioni”; 
VISTA  la nota mail dell’8 gennaio 2024 con la quale, nelle more della definizione del provvedimento di 

recepimento, è stata trasmessa ai Dirigenti degli AA.TT. dell’USR per la Calabria la Delibera di Giunta 
Regionale n. 1 del 4.01.2024; 

RITENUTO opportuno recepire le modifiche e/o integrazioni  apportante al piano regionale di dimensionamento 
della rete scolastica e programmazione dell'offerta formativa di cui alle Delibere di Giunta n. 719 del 
15.12.2023 e  n. 744 del 19.12.2023 ; 

 
DECRETA 

 
Art. 1 - Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento. 
 
Art. 2-  La  rete scolastica della Regione Calabria  per l’a.s. 2024/2025, le cui modifiche sono state già recepite con 

i DD.D.G. prot. n. AOODRCAL28355 del 18.12.203 e prot. n. AOODRCAL 93 dello 03.01.2024, è  
ulteriormente rettificata per come  disposto dalla Delibera di Giunta Regionale della Regione Calabria  n. 1 
del 4 gennaio 2024  allegata al presente provvedimento. La  rete scolastica e la programmazione 
dell’offerta formativa della Regione Calabria  per l’a.s. 2024/2025 sono  innovate per come riportato negli 
allegati A,B,C,D, E, F alla Delibera di Giunta Regionale n. 719 del 15.12.2023 e per come rettificati  dalla  
Delibera di Giunta Regionale della Regione Calabria  n. 1 del 4 gennaio 2024 e di seguito indicati : 

 
- Allegato A – Rete scolastica della Provincia di Catanzaro A.S. 2024/2025; 
- Allegato B – Rete scolastica della Provincia di Cosenza A.S. 2024/2025; 
- Allegato C – Rete scolastica della Provincia di Crotone A.S. 2024/2025; 
- Allegato D – Rete scolastica della Città Metropolitana di Reggio Calabria A.S. 2024/2025; 
- Allegato E – Rete scolastica della Provincia di Vibo Valentia A.S. 2024/2025; 
- Allegato F – Offerta formativa A.S. 2024/2025 Regione Calabria; 

 
Art. 3 -  I Dirigenti degli Uffici degli Ambiti Territoriali Provinciali dell'Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria, 

per come già indicato all’art. 3 del D.D.G. prot. n. AOODRCAL28355 del 18.12.2023, hanno provveduto  
all’aggiornamento della rete scolastica di rispettiva competenza territoriale  come da Delibera dalla Giunta 
Regionale n. 1 del 4.01.2024 nonché  alla cancellazione degli indirizzi formativi non più attivi  indicati 
nell’allegato G) alla Delibera di Giunta Regionale n. 719 del 15.12.2023 – “Elenco degli indirizzi da 



3 

 

sopprimere nelle province di Catanzaro, Cosenza, Crotone e Vibo Valenti e nella Città Metropolitana di 
Reggio Calabria A.S. 2024/2025” che non ha subito modifiche e/o integrazioni a seguito della Delibera di 
Giunta Regionale della Regione Calabria  n. 1 del 4 gennaio 2024.  

. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Antonella IUNTI 

 
 
 
 
 
All’ Assessorato all’Istruzione      REGIONE CALABRIA 
 
Al  Ministero dell’Istruzione e del Merito –  
 Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 
 Direzione Generale per il personale scolastico    ROMA 
 
Agli  AA.TT. dell’USR per la Calabria      LORO SEDI 
 
Alle Istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado della Calabria  LORO SEDI 
 
Alle OO.SS. dell’Area Istruzione e Ricerca     LORO SEDI 
 
Alle  OO.SS. del Comparto Istruzione e Ricerca     LORO SEDI  
 
Al  Sito WEB        SEDE 

 


		2024-03-18T16:58:13+0000
	IUNTI ANTONELLA


		2024-03-19T08:45:03+0100
	protocollo




